'Протокол
заседания координационного совета по профилактике безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних
от 20.09.2022.

Присутствовали:
Члены Совета:
1. Бурбукина Е.К., руководитель МКУ «Управление образования», председатель
совета
2. Гуляева Е.В., заместитель руководителя МКУ «Управление образования»
3. Непомнящих Л.В., начальник отдела экономического развития и транспорта;
4. Поротникова Ю.В., директор МБОУ Верхнепашинская СОШ №2;
5. Юшкевич Е.И., директор МБОУ Абалаковская СОШ № 1;
6. Павина В.К., директор МБОУ Подтесовская СОШ № 46;
7. Алейникова Е.Г., уполномоченный по правам ребенка в Енисейском районе;
8. Чернавцева И.Н., ответственный секретарь КДН и ЗП В Енисейском районе.

Приглашенные:

Бойко Д.А., заведующая МБДОУ «Озерновский детский сад №6»;
Тулупова Л.М., заведующая МБДОУ Абалаковский детский сад № 1;
Курбатова Е.Г., заведующая МБДОУ Подтесовский детский сад № 28;
Эстер А.С., директор МБОУ Новокаргинская СОШ № 5;
Жилинская Т.В., заведующая МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 7.

Повестка заседания.
1. «Об организации и результатах работы Советов профилактики в дошкольных
образовательных учреждениях»
Докладчики:
Тулупова Л.М., заведующая МБДОУ Абалаковский детский сад № 1;
Бойко Д.А., заведующая МБДОУ Озерновский детский сад № 6;
Курбатова Е.Г., заведующая МБДОУ Подтесовский детский сад № 28.

2. «О взаимодействии дошкольных образовательных учреждений и
общеобразовательных учреждений по вопросам работы с семьями, состоящими
на различных видах профилактического учета».
Докладчики:
Эстер А.С., директор МБОУ Новокаргинская СОШ № 5 и Неклюдова Л.А.,
заведующая МБДОУ Новокаргинский детский сад № 20;
Поротникова Ю.В., директор МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 и Жилинская
Т.В., заведующая МБДОУ Верхнепашинский детский сад №7.

Ход заседания.

По первому вопросу «Об организации и результатах работы Советов
профилактики в дошкольных образовательных учреждениях» выступили:
Тулупова Л.М., заведующая МБДОУ Абалаковский детский сад № 1;
Бойко Д.А., заведующая МБДОУ Озерновский детский сад № 6;
Курбатова Е.Г., заведующая МБДОУ Подтесовский детский сад № 28.

Тулупова Л.М. в своем выступлении изложила систему работы Совета
профилактики МБДОУ Абалаковский детский сад № 1.

Членами координационного совета отмечено, что необходимо определить
цели и задачи Совета профилактики в данном учреждении. Провести анализ
работы Совета профилактики.

Систему работы Совета профилактики представила Бойко Д.А.,
заведующая МБДОУ Озерновский детский сад № 6. Дарья Александровна
акцентировала внимание на том, что работа Совета профилактики в
образовательном учреждении выстроена через:
- индивидуальную работу с семьями, находящимися в социально-опасном
положении и состоящими на учете;
- проведение культурно-массовых мероприятий с привлечением родителей;
- профилактическую работу с родителями с целью просвещения и повышения
уровня родительской компетентности.

Курбатова Е.Г. в своём выступлении акцентировала внимание на том, что
план работы Совета профилактики составлен с учетом анализа работы
дошкольного учреждения по вопросу профилактики безнадзорности и
правонарушений среди несовершеннолетних.

По первому вопросу членами координационного совета отмечено, что в
ДОУ созданы Советы профилактики, но требуется доработка в плане постановки
целей, задач и определении мероприятий для их решения.

По второму вопросу «О взаимодействии дошкольных образовательных
учреждений и общеобразовательных учреждений по вопросам работы с
семьями, состоящими на различных видах профилактического учета» выступили:

Жилинская Т.В. в своем выступлении отразила взаимодействие
дошкольного учреждения с МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2.

Поротникова Ю.В. обратила внимание на проблемный момент: дошкольное
учреждение не является субъектом профилактики, что существенно затрудняет
взаимодействие.

Члены координационного совета сообщили, что общеобразовательное
учреждение может включить в рабочую группу по работе с семьей сотрудника
дошкольного учреждения.

Эстер А.С., директор МБОУ Новокаргинская СОШ № 5 в своём
выступлении сообщил о том, что взаимодействие с МБДОУ Новокаргинский
детский сад № 20 отсутствует.

Решение координационного совета:

Дошкольным образовательным учреждениям:

1. Определить цели и задачи работы Совета профилактики, скорректировать
план работы Совета профилактики в соответствии с целями и задачами.

Срок: до 17.10.2022
2. Включить в состав Совета профилактики дошкольного учреждения

представителей родительской общественности.
Срок: до 17.10.2022

3. Включиться в работу Совета профилактики общеобразовательных
учреждений.

Срок: постоянно
МКУ «Управление образования»:

1. Организовать семинар по организации работы Совета профилактики в
образовательном учреждении.

Срок: в течение года

2. Разработать план работы координационного совета по профилактике
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2022-2023
учебный год.

Срок: до 17.10.2022

Председатель Е.К. Бурбукина